Dal momento che entrambi i testimoni dell'*Ars Riuipullensis* hanno le forme *coepit / cepit* in luogo di quella corretta *cepit* per il perfetto di *capiō* nella citazione *Cepit David arcem Sion*, è possibile che esse vadano intese, più che come ipercor-

Murethach, attivo prima di lui alla scuola di Auxerre, e che da questi abbia tratto la forma enunciativa e il riferimento biblico che manca in Sedilio.

25. V. l'apparato critico di Fox *ad* 2.12.

26. Fox 1902, p. vii: «Ab interpolationibus ille quidem alisque corruptelis vacuus non est, sed genuinam tamen scripturam universe magis videtur quam ceteri servasse, ac propterea praecipuam ei fidem ad constituendam lectionem habui».

27. Si cita dal ms. Orléans, Médiathèque (*olim* Bibliothèque municipale), 259 (215), p. 282.

rettismi grafici, come l'esito di una 'interpretazione' del testo errato che tramandano e che trovavano entrambi nel loro ascendente²⁸.

29-34. Seguono la definizione e l'analisi etimologica di *ars*. L'*ars* viene definita *uniuersusque rei bonae scientia summa ex subtilitate comprehensa*. La prima parte dell'enunciato è presente anche nel commento all'*Ars minor* di Sedulio 5.28-9 (*Cassiodorus*;) *Ars est uniuersusque bonae rei scientia* e si rifa a Cassiodoro *Inst. 2*, praef. 4 *uniuersusque rei²⁹ scientiam uocant³⁰*, citato dal grammatico irlandese nel testo, mentre la seconda parte si riscontra in forma simile nello Pseudo-Probo³¹ *GL IV 47.16*: *ars est unius cuiusque rei scientia summa subtilitate adprehensa*.

Per quanto riguarda l'etimologia di *ars*³², il testo presente in *Riu.* è pressoché identico a quello dell'*Ars Laurehamensis* 3.22-5³³:

Ars dicta est ab arcendo, eo quod artis praeceptis regulisque consistat; quid enim artius est quidue strictius quam totam Latinitatem octo partibus comprehendere? Aliter dicta est *ars* a Graeco uocabulo: ἄπο τοι arethe, hoc est a uirtute.

se non fosse per il verbo *artando*, con la relativa glossa *id est a stringendo*, che invece si riscontra in Sedulio e in Remigio³⁴:

Sed. *mai. 55.12-7*: *ars* ab *artando* dicitur, *id est* constringendo, et *re uera* quid *artius* quidue strictius inueniri potest, quam ut tota Latinitas octo partibus comprehendatur? Item *ars* uocatur, quod artis conceptis multa concludat atque teneat. Vel etiam *ars* dicitur ἄπο τοις ἀρετήσ, *id est* a uirtute; *ars enim* Grece, uirtus Latine.

Rem. *min. 2.13-9* (= *mai. 143.1-6 E.*): *ars* dicitur ab *artando*, *id est a stringendo*. Quid enim *artius* aut *strictius* est, quam ut tota latinitas V declinationibus et VIII contineatur partibus, V uidelicet neutris, tribus uero femininis? Vel *ars* dicitur a graeca etymologia apo τες aretes, *id est* a uirtute: 'apo' graeca praepositio est, *id est* ablatiua, 'tes' articulus, aretes graece, latine uirtus.